1

2024年 10月 4日

各 位

会 社 名 ヴィスコ・テクノロジーズ株式会社

代表者名 代表取締役社長 足立 秀之

 （コード番号：6698 東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役管理本部長 滝沢 義信

 （TEL．03-6402-4500）

三菱電機株式会社による当社株券等に対する公開買付けの結果

並びに親会社及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

三菱電機株式会社（以下「公開買付者」といいます。）が 2024 年８月９日から実施しておりました当社の

普通株式（以下「当社株式」といいます。）及び 2016年 11月 14日開催の当社臨時株主総会及び同日開催の当

社取締役会の決議に基づき発行された第６回新株予約権（行使期間は 2018 年 11月 15 日から 2026 年 11月 14

日まで）（以下、「本新株予約権」といい、当社株式と本新株予約権を総称して「当社株券等」といいます。）

に対する公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）が、2024 年 10 月３日をもって終了いたしました

ので、下記のとおりお知らせいたします。

また、本公開買付けの結果、2024 年 10 月 10 日（本公開買付けの決済の開始日）付けで、下記のとおり、

当社の親会社及び主要株主である筆頭株主に異動が生じる見込みとなりましたので、併せてお知らせいたしま

す。

記

１．本公開買付けの結果について

当社は、本日、公開買付者より、添付資料「ヴィスコ・テクノロジーズ株式会社株券等（証券コード：

6698）に対する公開買付けの結果及び子会社の異動に関するお知らせ」に記載のとおり、本公開買付けの

結果について報告を受けました。

なお、本公開買付けに応募された当社株券等の数の合計が買付予定数の下限（3,974,480 株）以上となり

ましたので、本公開買付けは成立しております。

２．親会社及び主要株主である筆頭株主の異動について

（１）異動予定年月日

2024 年 10月 10 日（本公開買付けの決済の開始日）

（２）異動に至った経緯

当社は、本日、公開買付者より、本公開買付けの結果について、当社株券等 5,525,002株の応募があ

り、本公開買付けに応募された当社株券等の総数が買付予定数の下限（3,974,480株）以上となり、本公

開買付けが成立したことから、その全てを取得することとなった旨の報告を受けました。

この結果、本公開買付けの決済が行われた場合には、2024 年 10月 10 日（本公開買付けの決済の開始

日）付けで、当社の総株主等の議決権に対する公開買付者の所有する議決権の割合が 50％を超えること

となるため、公開買付者は、新たに当社の親会社及び主要株主である筆頭株主に該当することとなりま

す。

さらに、当社は、公開買付者より、当社の主要株主及び筆頭株主である足立秀之氏からその所有する

2

当社株券等 1,232,000株を取得することとなった旨の報告を受けました。

この結果、2024 年 10月 10 日（本公開買付けの決済の開始日）付けで、足立秀之氏は当社の主要株

主である筆頭株主に該当しないこととなります。

（３）異動する株主の概要

① 新たに親会社及び主要株主である筆頭株主に該当することとなる株主の概要

（１） 名 称 三菱電機株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内二丁目７番３号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 執行役社長 漆間 啓

（４） 事 業 内 容

インフラ、インダストリー・モビリティ、ライフ、ビジネス・プラット

フォーム、セミコンダクター・デバイス等の製品の開発、生産、販売、

サービス

（５） 資 本 金 175,820百万円

（６） 設 立 年 月 日 1921年１月 15日

（７）
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2024年３月 31日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT（常任代理人 香港上海銀行

東京支店）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

明治安田生命保険相互会社

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223（常任代理人

株式会社みずほ銀行決済営業部）

JP MORGAN CHASE BANK 380055（常任代理人 株式会社みず

ほ銀行決済営業部）

三菱電機グループ社員持株会

JP MORGAN CHASE BANK 385632（常任代理人 株式会社みず

ほ銀行決済営業部）

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234（常任代理

人 株式会社みずほ銀行決済営業部）

日本生命保険相互会社

16.15％

5.30％

5.20％

3.92％

2.49％

2.34％

2.16％

2.03％

1.85％

1.74％

（８） 当社と当該株主の関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係

当社と公開買付者は、2023年 11 月 30 日付で開発業務委託契約書を締結

し現在に至っております。当該契約において、公開買付者は、当社に対

し、開発を委託しております。当該契約に基づき、公開買付者は、当社

に対して、委託費用を支払っておりますが、当該費用は、公開買付者の

売上高に占める割合としては僅少です。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

（注）「大株主及び持株比率（2024年３月 31日現在）」は、公開買付者が 2024年６月 25日に提出した 2024年

３月期（第 153期）に係る有価証券報告書の「大株主の状況」より引用しています。

② 主要株主である筆頭株主に該当しないこととなる株主の概要

（１） 氏 名 足立 秀之

（２） 住 所 東京都世田谷区

（３） 当社と当該株主の関係
当該株主は、当社の代表取締役社長であるため、関連当事者に該当しま

す。

3

（４）異動前後における異動する株主の所有する議決権の数及び議決権所有割合

① 三菱電機株式会社

 属性
議決権の数（議決権所有割合（注））

大株主順位
直接保有分 合算対象分 合計

異動前 ―
0個

（0％）
―

0個

（0％）
―

異動後
親会社及び主要株

主である筆頭株主

55,250個

（92.65％）
―

55,250個

（92.65％）
第１位

② 足立秀之

 属性 議決権の数 議決権所有割合 大株主順位

異動前
筆頭株主である

主要株主
12,391個 20.78％ 第１位

異動後 ― 71個 0.12％ ―

（注）「議決権所有割合」は、当社第１四半期決算短信に記載された 2024 年６月 30 日現在の当社株式の発

行済株式総数（6,448,800 株）に 2024 年６月 30 日現在の本新株予約権 23 個の目的となる当社株式の数

（18,400株）を加算した株式数（6,467,200株）から、当社決算短信に記載された 2024年６月 30日現在の当

社が所有する自己株式数（503,928 株。なお、自己株式数は、同日現在の当社の株式給付信託（J-ESOP）の

信託口が所有する当社株式（29,300 株）は含まない株式数です。以下同じです。）を控除した株式数

（5,963,272 株）に係る議決権の数（59,632 個）を分母として計算しております。なお、「議決権所有割合」

は小数点以下第三位を四捨五入して計算しております。

（５）開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません

（６）今後の見通し

上記「（２）異動に至った経緯」に記載のとおり、公開買付者は、本公開買付けにより、当社株式

（但し、本新株予約権の行使により交付される当社株式を含み当社が所有する自己株式を除きます。）

及び本新株予約権の全部を取得できなかったため、2024 年８月８日付け当社プレスリリース「三菱電

機株式会社による当社株券等に対する公開買付けに関する賛同の意見表明及び応募推奨のお知らせ」の

「３．本公開買付けに関する意見の内容、根拠及び理由」の「（５）本公開買付け後の組織再編等の方

針（いわゆる二段階買収に関する事項）」に記載の一連の手続に従って、当社の株主を公開買付者のみ

とするための一連の手続を実施することを予定しているとのことです。なお、当該手続の実施により、

当社株式は株式会社東京証券取引所（以下「東京証券取引所」といいます。）の上場廃止基準に従い、

所定の手続を経て上場廃止となる予定です。上場廃止後は、当社株式を東京証券取引所スタンダード市

4

場において取引することはできなくなります。今後の具体的な手続及びその実施時期等については、公

開買付者と協議の上、決定次第速やかに公表します。

以上

（参考）「ヴィスコ・テクノロジーズ株式会社株券等（証券コード：6698）に対する公開買付けの結果及び子

会社の異動に関するお知らせ」（添付資料）

5

２０２４年１０月４日

各 位

会  社  名  三  菱  電  機  株  式  会  社

代 表 者 名  執 行 役 社 長  漆 間  啓

（コード番号 ６５０３ 東証プライム市場）

問 合 せ 先  広 報 部 長  山 崎  江 津 子

（ Ｔ Ｅ Ｌ  ０ ３ － ３ ２ １ ８ － ２ １ １ １ ）

ヴィスコ・テクノロジーズ株式会社株券等（証券コード 6698）に対する

公開買付けの結果及び子会社の異動に関するお知らせ

三菱電機株式会社（以下「公開買付者」といいます。）は、2024 年８月８日付で、以下のとおり、ヴィス

コ・テクノロジーズ株式会社（証券コード：6698、株式会社東京証券取引所（以下「東京証券取引所」といい

ます。）スタンダード市場、（以下「対象者」といいます。））の株券等を金融商品取引法（昭和 23 年法律第 25

号。その後の改正を含みます。以下「法」といいます。）に基づく公開買付け（以下「本公開買付け」といい

ます。）により取得することを決定し、2024 年８月９日より本公開買付けを実施しておりましたが、本公開買

付けが 2024年 10月３日をもって終了いたしましたので、お知らせいたします。

また、本公開買付けの結果、2024年 10月 10日（本公開買付けの決済の開始日）付で、対象者は公開買付者

の連結子会社となる予定ですので、併せてお知らせいたします。

Ⅰ．本公開買付けの結果について

１．買付け等の概要

（１）公開買付者の名称及び所在地

三菱電機株式会社

東京都千代田区丸の内二丁目７番３号

（２）対象者の名称

ヴィスコ・テクノロジーズ株式会社

（３）買付け等に係る株券等の種類

①普通株式

②新株予約権

2016年 11月 14日開催の対象者臨時株主総会及び同日開催の対象者取締役会の決議に基づき発行され

た第６回新株予約権（以下「本新株予約権」といいます。）（行使期間は 2018 年 11 月 15 日から 2026

年 11月 14日まで）

（４）買付予定の株券等の数

買付予定数 買付予定数の下限 買付予定数の上限

5,963,272株 3,974,480株 ―株

6

（注１）本公開買付けに応募された株券等（以下「応募株券等」といいます。）の総数が買付予定数の下限

（3,974,480 株）に満たない場合は、応募株券等の全部の買付け等を行いません。応募株券等の総

数が買付予定数の下限以上の場合は、応募株券等の全部の買付け等を行います。

（注２）単元未満株式も本公開買付けの対象としております。なお、会社法（平成 17年法律第 86号。その

後の改正を含みます。）に従って株主による単元未満株式買取請求権が行使された場合には、対象

者は法令の手続に従い本公開買付けにおける買付け等の期間（以下「公開買付期間」といいます。）

中に自己の株式を買い取ることがあります。

（注３）本公開買付けを通じて、対象者が所有する自己株式を取得する予定はありません。

（注４）本公開買付けにより公開買付者が取得する対象者の株券等の最大数は、対象者が 2024 年８月８日

に公表した「2025 年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載された 2024 年６月

30 日現在の発行済株式総数（6,448,800 株）に、公開買付期間の末日までに新株予約権の行使によ

り発行又は移転される可能性のある対象者の普通株式（以下「対象者株式」といいます。）（2024

年７月１日以降本公開買付けに係る公開買付届出書の提出日までに新株予約権が行使されたこと

により発行又は移転された対象者株式を含みます。）の最大数（18,400株）を加え、2024年６月 30

日現在対象者が所有する自己株式数（503,928 株。なお、自己株式数は、同日現在の対象者の株式

給付信託（J-ESOP）の信託口が所有する対象者株式（29,300 株）は含まない株式数です。）を控除

した株式数（5,963,272株）（以下「本基準株式数」といいます。）になります。

（注５）公開買付期間末日までに新株予約権が行使される可能性がありますが、当該行使により発行又は

移転される対象者株式についても本公開買付けの対象とします。

（５）買付け等の期間

①買付け等の期間

2024年８月９日（金曜日）から 2024年 10月３日（木曜日）まで（37営業日）

②対象者の請求に基づく延長の可能性

該当事項はありません。

（６）買付け等の価格

普通株式   １株につき金 1,100円

本新株予約権 １個につき金 729,600円

２．買付け等の結果

（１）公開買付けの成否

本公開買付けにおいては、応募株券等の総数が買付予定数の下限（3,974,480 株）に満たない場合には、

応募株券等の全部の買付け等を行わない旨の条件を付しましたが、応募株券等の総数（5,525,002 株）

が買付予定数の下限（3,974,480株）以上となりましたので、公開買付開始公告及び公開買付届出書に記

載のとおり、応募株券等の全部の買付け等を行います。

（２）公開買付けの結果の公告日及び公告掲載新聞名

法第 27条の 13第１項の規定に基づき、金融商品取引法施行令（昭和 40年政令第 321号。その後の改正

を含みます。）第９条の４及び発行者以外の者による株券等の公開買付けの開示に関する内閣府令（平

成２年大蔵省令第 38 号。その後の改正を含みます。以下「府令」といいます。）第 30 条の２に規定す

る方法により、2024 年 10 月４日に東京証券取引所において、本公開買付けの結果を報道機関に公表い

たしました。

7

（３）買付け等を行った株券等の数

株券等種類 ①株式に換算した応募数 ②株式に換算した買付数

株 券 5,525,002株 5,525,002株

新 株 予 約 権 証 券 ０株 ０株

新 株 予 約 権 付 社 債 券 ―株 ―株

株 券 等 信 託 受 益 証 券

（ ）
―株 ―株

株 券 等 預 託 証 券

（ ）
―株 ―株

合 計 5,525,002株 5,525,002株

（潜在株券等の数の合計） （０株） （０株）

（４）買付け等を行った後における株券等所有割合

買付け等前における公開買付者の

所有株券等に係る議決権の数
―個 （買付け等前における株券等所有割合 ―％）

買付け等前における特別関係者の

所有株券等に係る議決権の数
12,391個 （買付け等前における株券等所有割合 20.78％）

買付け等後における公開買付者の

所有株券等に係る議決権の数
55,250個 （買付け等後における株券等所有割合 92.65％）

買付け等後における特別関係者の

所有株券等に係る議決権の数
71個 （買付け等後における株券等所有割合 0.12％）

対象者の総株主等の議決権の数 59,414個

（注１）「買付け等前における特別関係者の所有株券等に係る議決権の数」及び「買付け等後における特別

関係者の所有株券等に係る議決権の数」は、各特別関係者(但し、特別関係者のうち、法第 27条の

２第１項各号における株券等所有割合の計算において府令第３条第２項第１号に基づき特別関係

者から除外される者を除きます。)が所有する株券等に係る議決権の数の合計を記載しております。

（注２）「対象者の総株主等の議決権の数」は、対象者が 2024年６月 27日に提出した第 21期有価証券報告

書（以下「対象者有価証券報告書」といいます。）に記載された 2024 年３月 31 日現在の総株主の

議決権の数（１単元の株式数を 100株として記載されたもの）です。但し、単元未満株式（但し、

対象者が所有する単元未満の自己株式を除きます。）及び新株予約権の行使により発行又は移転さ

れる可能性のある対象者株式についても本公開買付けの対象としていたため、「買付け等前におけ

る株券等所有割合」及び「買付け等後における株券等所有割合」の計算においては、本基準株式数

に係る議決権数（59,632個）を分母として計算しております。

（注３）「買付け等前における株券等所有割合」及び「買付け等後における株券等所有割合」については、

小数点以下第三位を四捨五入しております。

（５）あん分比例方式により買付け等を行う場合の計算

該当事項はありません。

（６）決済の方法

①買付け等の決済をする金融商品取引業者・銀行等の名称及び本店の所在地

野村證券株式会社  東京都中央区日本橋一丁目 13番１号

8

②決済の開始日

2024年 10月 10日（木曜日）

③決済の方法

公開買付期間終了後遅滞なく、公開買付けによる買付け等の通知書を本公開買付けに係る株券等の買

付け等の申込みに対する承諾又は売付け等の申込みをされた方（以下「応募株主等」といいます。）

（外国の居住者であり、公開買付代理人にお取引可能な口座をお持ちでない株主等（法人株主等を含

みます。）の場合は常任代理人）の住所宛に郵送します。

買付けは、金銭にて行います。応募株主等は公開買付けによる売却代金を、送金等の応募株主等が指

示した方法により、決済の開始日以後遅滞なく受け取ることができます（送金手数料がかかる場合が

あります。）。

３．公開買付け後の方針等及び今後の見通し

本公開買付け後の方針等については、公開買付者が 2024 年８月８日に公表した「ヴィスコ・テクノロジ

ーズ株式会社株券等（証券コード 6698）に対する公開買付けの開始に関するお知らせ」に記載の内容か

ら変更ありません。

なお、対象者株式は、本日現在、東京証券取引所スタンダード市場に上場されておりますが、本公開買

付け後の一連の手続を実行することにより公開買付者は対象者を公開買付者の完全子会社とすることを

企図しておりますので、かかる手続が実行された場合、対象者株式は東京証券取引所の上場廃止基準に

従い、所定の手続を経て上場廃止となります。上場廃止後は、対象者株式を東京証券取引所スタンダー

ド市場において取引することはできません。今後の具体的な手続につきましては、決定次第、対象者よ

り速やかに公表される予定です。

４．公開買付報告書の写しを縦覧に供する場所

三菱電機株式会社

（東京都千代田区丸の内二丁目７番３号）

株式会社東京証券取引所

（東京都中央区日本橋兜町２番１号）

Ⅱ．子会社の異動について

１．異動の理由

本公開買付けの結果、対象者は、2024年 10月 10日（本公開買付けの決済の開始日）付で、公開買付者の

連結子会社となる予定です。

２．買付け等の概要

異動する子会社（対象者）の概要

① 名 称 ヴィスコ・テクノロジーズ株式会社

② 所 在 地 東京都港区海岸一丁目 11番１号 ニューピア竹芝ノースタワー

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 足立 秀之

④ 事 業 内 容 画像処理システムの開発・製造・販売・保守サービス

⑤ 資 本 金 494百万円（2024年３月 31日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 2003年８月 26日

⑦ 大株主及び持株比率 足立 秀之                                            20.84％

東 正志                                               7.66％

滝沢 義信                                             3.48％

9

鈴木 保良                                             2.74％

池田 欣吾                                             2.07％

澤村 知是                                             2.02％

ヴィスコ・テクノロジーズ社員持株会                     1.80％

株式会社日本カストディ銀行（信託口）                   1.73％

株式会社ＳＢＩ証券                                     1.69％

株式会社アバールデータ                                 1.35％

⑧ 上場会社と対象者の関係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

 取 引 関 係 公開買付者と対象者は、共同開発契約に基づく協業関係にあります。

 関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当事項はありません。

⑨ 最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：千円。特記しているものを除く。）

 決 算 期 2022年３月期 2023年３月期 2024年３月期

 純 資 産 3,542,624 3,583,699 3,301,889

 総 資 産 4,555,244 4,629,205 4,537,770

 １株当たり純資産

（ 円 ）
540.80 557.62 533.92

 売 上 高 3,979,542 3,524,915 3,203,968

 経常利益又は経常損失

（ △ ）
691,039 244,622 △4,791

 親会社株主に帰属する

当期純利益又は親会社

株 主 に 帰 属 す る

当期純損失（△）

463,982 102,131 △168,567

 １株当たり当期純利益

又は１株当たり当期純

損 失 （ △ ）（ 円 ）

73.99 16.57 △28.05

 １株当たり配当金

（ 円 ）
8.00 8.00 10.00

（注）「⑦大株主及び持株比率」は、対象者有価証券報告書に記載された「大株主の状況」より引用してお

ります。

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

① 異 動 前 の 所 有 株 式 数 普通株式：―株

（議決権の数：―個）

（議決権所有割合：―％）

② 取 得 株 式 数 普通株式：5,525,002株

（議決権の数：55,250個）

（議決権所有割合：92.65％）

③ 取 得 価 額 普通株式：6,077,502,200円

④ 異 動 後 の 所 有 株 式 数 普通株式：5,525,002株

（議決権の数：55,250個）

（議決権所有割合：92.65％）

（注１）「議決権所有割合」の計算においては、本基準株式数（5,963,272株）に係る議決権数（59,632個）

を分母として計算しております。

（注２）「議決権所有割合」については、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（注３）「取得価額」にアドバイザリー費用等は含まれておりません。

10

４．異動の日程（予定）

2024年 10月 10日（木曜日）（本公開買付けの決済の開始日）

５．今後の見通し

本公開買付けによる子会社の異動が当期の連結業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、

今後業績予想に重要な影響を与えることが明らかになった場合には、速やかに開示いたします。

以 上

11

【勧誘規制】

このプレスリリースは、本公開買付けを一般に公表するための記者発表文であり、売付けの勧誘を目的として作成されたものではあ

りません。売付けの申込みをされる際は、必ず本公開買付けに関する公開買付説明書をご覧いただいた上で、株主ご自身の判断で申

込みを行ってください。このプレスリリースは、有価証券に係る売却の申込みもしくは勧誘、購入申込みの勧誘に該当する、又はそ

の一部を構成するものではなく、このプレスリリース（もしくはその一部）又はその配布の事実が本公開買付けに係るいかなる契約

の根拠となることもなく、また、契約締結に際してこれらに依拠することはできないものとします。

【将来予測】

この情報には公開買付者、その他の企業等の今後のビジネスに関するものを含めて、「予期する」、「予想する」、「意図する」、「予定

する」、「確信する」、「想定する」等の、将来の見通しに関する表現が含まれている場合があります。こうした表現は、公開買付者の

現時点での事業見通しに基づくものであり、今後の状況により変わる場合があります。公開買付者は、本情報について、実際の業績

や諸々の状況、条件の変更等を反映するための将来の見通しに関する表現の現行化の義務を負うものではありません。

【米国規制】

本公開買付けは、直接間接を問わず、米国内においてもしくは米国に向けて行われるものではなく、また、米国の郵便その他の州際

通商もしくは国際通商の方法・手段（電話、テレックス、ファクシミリ、電子メール、インターネット通信を含みますが、これらに

限りません。）を使用して行われるものではなく、更に米国内の証券取引所施設を通じて行われるものでもありません。上記方法・

手段により、もしくは上記施設を通じて、又は米国内から本公開買付けに応募することはできません。また、本公開買付けに係るプ

レスリリース又は関連する書類は米国においてもしくは米国に向けて、又は米国内から、郵送その他の方法によって送付又は配布さ

れるものではなく、かかる送付又は配布を行うことはできません。上記制限に直接又は間接に違反する本公開買付けへの応募はお受

けしません。

米国の居住者に対しては、また、米国内においては、有価証券又はその他同等物の買受けの勧誘は行っておらず、米国の居住者が、

また、米国内から、当社に対してこれらを送ってきたとしてもお受けしません。

【その他の国】

国又は地域によっては、このプレスリリースの発表、発行又は配布に法律上の制限が課されている場合があります。かかる場合はそ

れらの制限に留意し、遵守してください。本公開買付けに関する株券の買付け等の申込み又は売付け等の申込みの勧誘をしたことに

はならず、単に情報としての資料配布とみなされるものとします。